ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará. CEP. 68.548-000

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

N°003/PMS/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO

DE SAPUCAIA E A EMPRESA AP SOTT

CONSTRUTORA EIRELI PARA A REFORMA DO

HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA, ESTADO DO

PARÁ.

 Pelo presente Termo Aditivo, de um lado o Município de SAPUCAIA, inscrito no CNPJ(MF) sob o nº

01.617.317/0001-34, com sede à Rua Dália, Nº 77, Centro, SAPUCAIA – Pará, representado pelo seu Prefeito,  WILTON

MIRANDA DE LIMA, brasileiro casado, portador da Carteira de Identidade nº 4857592 PC/PA e inscrito no CPF sob nº

909.911.842-20, residente e domiciliado na Rua Hortência, nº 77, Bairro Centro, SAPUCAIA, Estado do Pará, e, de outro

lado a firma A P SOTT CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 16.822.467/0001-57,  estabelecida na

RUA CURITIBA, S/Nº, QD 19, LT 13, ALTO  PARANA, REDENÇÃO - PA, CEP: 68.550-017, Fone; (63) 99977-7438, e-

mail; apsjsott@gmail.com, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, de comum acordo ajustam e acordam as

seguintes cláusulas e condições, ALTERAR o CONTRATO N°003/PMS/2022, originário da TOMADA DE PREÇO N.º

001/PMS/2022, constante do Processo Administrativo de Licitação Nº 003/PMS/2022, cujo objeto; EXECUÇÃO DAS

OBRAS de Reforma do Hospital Municipal de Sapucaia, conforme Convênio Nº 15/2021, Processo Nº 2021/1126929

jurisdicionado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, para cumprir com o Convênio/Siconv nº

15/2021, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA e o Município de Sapucaia, Estado do

Pará. Mediante as condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO – Fica prorrogado o vinculo contratual pelo período de 12 (doze) meses

após o final do período de vinculo contratual do CONTRATO N°003/PMS/2022, passando a valer até o dia 11/ 04/2025 e

por mais 180 (Cento e Oitenta) dias o período de execução, contados a partir de 12 de Abril de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – No interesse da Administração, a prorrogação dos prazos tem por finalidade a continuidade da execução contratual,

garantindo assim a execução da obra de Reforma do Hospital Municipal de Sapucaia, referente ao Processo Nº

2021/1126929 jurisdicionado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, para cumprir com o

Convênio/Siconv nº 15/2021, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA e o Município de

Sapucaia, Estado do Pará, conforme projeto/planilhas e cronograma financeiro, mantendo o preço inicialmente licitado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 – Fundamenta-se o presente termo aditivo no disposto do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores

alterações.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa para execução do objeto se dará por conta dos seguintes elementos orçamentários:

CONVÊNIO Nº 15/2021, PROCESSO Nº 2021/1126929. VALOR DE R$ 1.721.977,71.

Projeto Atividade: 8289

Elemento de Despesa: 4444042

Fonte: 0103-0303-0101-0301

CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO: VALOR DE R$ 75.493,80.

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

03 ADMINISTRAÇÃO

10.301.0038.1043 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

mailto:administracao@campinaengenharia.com.br

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
CNPJ: 01.617.317/0001-34

Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará. CEP. 68.548-000

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por se acharem justos e contratados, CONTRATANTE e CONTRATADA assinam o presente Aditivo em 03 (duas) vias

de igual teor e forma e para um só efeito jurídico na presença das testemunhas abaixo identificadas.

Sapucaia, Estado do Pará, em 19 de março de 2024.

Testemunhas :

 CPF:____________________________

CPF:____________________________,

_________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

WILTON MIRANDA DE LIMA

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

_______________________________________
A P SOTT CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ (MF) nº 16.822.467/0001-57
ADEMAR PEDRO SOTT JUNIOR

Representante

CONTRATADA

		2024-03-19T15:25:49-0300
	A P SOTT CONSTRUTORA LTDA:16822467000157

		2024-03-19T15:34:38-0300
	WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220

		2024-03-19T15:43:46-0300
	MUNICIPIO DE SAPUCAIA:01617317000134